
QUINTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 201116  CADERNO 1

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309447

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 18/11/2011
Vigência: 18/11/2011 a 17/02/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação contratual nos mesmos termos pelo 
período de 03 (três) meses, com valor correspondente de R$ 
30.470,13; tendo em vista o novo certame ter sido suspenso 
por tempo indeterminado, conforme a publicação do DOE Nº 
32027, de 27/10/2011. 
Contrato: 84
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421121347520000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: DAMATTA COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA - ME
Endereço: R da Mata, Bairro: Marambaia, 340
CEP. 66615-420 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309458

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 18/11/2011
Vigência: 18/11/2011 a 17/02/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação contratual nos mesmos termos pelo 
período de 03 (três) meses, com valor correspondente de R$ 
153.242,66; tendo em vista o novo certame ter sido suspenso 
por tempo indeterminado, conforme a publicação do DOE Nº 
32027, de 27/10/2011. 
Contrato: 85
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421121347520000    339030              0101000000          
Estadual
Contratado: PÓLO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA
Endereço: Tv Peixe-Boi, Bairro: Marambaia, 175
CEP. 66620-180 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309472

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 18/11/2011
Vigência: 18/11/2011 a 17/02/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação contratual nos mesmos termos pelo 
período de 03 (três) meses, com valor correspondente de R$ 
222.589,89; tendo em vista o novo certame ter sido suspenso 
por tempo indeterminado, conforme a publicação do DOE Nº 
32027, de 27/10/2011. 
Contrato: 87
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421121347520000    339030              0101000000          
Estadual
Contratado: NAGASE E MARTINS LTDA - ME
Endereço: Tv WE-32, Bairro: Cidade Nova, 121B
CEP. 67133-150 - Ananindeua/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309736

PORTARIA: 2407/2011
Objetivo: escotar interno a fim de participar de audiência na 
comarca de Capanema/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: SANTA ISABEL DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5415012/EDIMILSON PINHEIRO NEVES (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 18/10/2011 a 18/10/2011
5830664/HAROLDO AUGUSTO ALVES PEREIRA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 18/10/2011 a 
18/10/2011<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309737

Termo Aditivo: 10
Data de Assinatura: 22/11/2011
Vigência: 22/11/2011 a 21/02/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação contratual nos mesmos termos pelo 
período de 03 (três) meses, com valor correspondente de R$ 
108.655,20; tendo em vista o novo certame ter sido suspenso 
por tempo indeterminado, conforme a publicação do DOE Nº 
32027, de 27/10/2011.
Contrato: 15
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421121347520000    339030              0101000000          
Estadual
Contratado: DISTRIBUIDORA JR COM DE GÊNEROS 
ALIMENTICIOS LTDA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Marambaia, 238
CEP. 66623-590 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309722

PORTARIA 161/11-CGP/SUSIPE BELÉM, 21 DE 
NOVEMBRO DE 2011.

O CORREGEDOR GERAL PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais etc.
   CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover 
a apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou 
processo administrativo disciplinar, assegurando aos acusados a 
mais ampla defesa:
RESOLVE:
I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, 
a instauração de Sindicância Administrativa, objetivando 
apurar responsabilidade Administrativa, acerca do Termo de 
Depoimento prestado pelo interno ROBGÉRIO CORRÊA DA 
SILVA, custodiado na Central de Triagem Metropolitano II, 
referente à agressão física sofrida em 12.11.11, supostamente 
pelo servidor JOÃO BATISTA BARBOSA DA COSTA;
II Constituir Comissão composta pelos servidores, que atuará 
como Presidente CLÁUDIO FERREIRA DA SILVA, Consultor 
Jurídico, JOSÉ FRANCISCO PACHECO, Advogado, membro, e 
CLEIDE HELENA AVELAR FERNANDES, Advogada, membro;
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos 
da administração pública, para as diligências necessárias à 
instrução processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao 
estatuído no Art. 201, parágrafo único, da Lei 5810/94-RJU, 
assim como, deverá a mesma apresentar relatório conclusivo 
ao final da apuração.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309760

PORTARIA: 2409/2011
Objetivo: escotar interna a fim de participar de audiência na 
comarca de Senador Jose Porfirio/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SENADOR JOSE PORFIRIO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5830621/JOÃO BATISTA OLIVEIRA DA SILVA (MOTORISTA) / 
6.5 diárias (Completa) / de 17/10/2011 a 23/10/2011
5892183/RUTH VILHENA PINGARILHO GONÇALVES (AGENTE 
PRISIONAL) / 6.5 diárias (Completa) / de 17/10/2011 a 
23/10/2011
57217234/UIARA PINHEIRO DOS REIS (AGENTE PRISIONAL) / 
6.5 diárias (Completa) / de 17/10/2011 a 23/10/2011<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309770

PORTARIA 162/11-CGP/SUSIPE BELÉM, 22 DE 
NOVEMBRO DE 2011.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso 
de suas atribuições legais, etc...

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar os fatos narrados 
pelo Sr. CRISTOVAM MARRUAZ DA SILVA, Oficial de Justiça, 
que atribui conduta irregular por parte do Diretor do 
Presídio Metropolitano II, Sr. CARLOS ALBERTO DO CARMO, 
comunicação encaminhada através do Ofício nº 321/2011-DFA, 
datado de 14.10.11, expedido pela Juíza de Direito do Fórum 
da Comarca de Ananindeua e despacho do Dr. Mauro Barbas da 
Silva, Superintendente, e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados;
R E S O L V E:
Determinar a instauração de Apuração Preliminar Interna, sob a 
presidência do Consultor Jurídico abaixo, para que no prazo de 
30 (trinta) dias proceda a apuração:
Dr. ANDRÉ SILVA DE OLIVEIRA - Lotação – Corregedoria.
À secretaria, para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-E E CUMPRA-SE
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Corregedor Geral Penitenciário

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309768

PORTARIA: 2410/2011
Objetivo: conduzir viatura da sede desta SUSIPE, em Belém, 
para o município de Tomé-Açu/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: TOME-AÇU/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
8400423/IZAIAS PANTOJA DA SILVA (MOTORISTA) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 21/10/2011 a 21/10/2011<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309745

Termo Aditivo: 10
Data de Assinatura: 22/11/2011
Vigência: 22/11/2011 a 21/02/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação contratual nos mesmos termos pelo 
período de 03 (três) meses, com valor correspondente de R$ 
428.031,99; tendo em vista o novo certame ter sido suspenso 
por tempo indeterminado, conforme a publicação do DOE Nº 
32027, de 27/10/2011.
Contrato: 17
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421121347520000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: PÓLO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA
Endereço: Tv Peixe-Boi, Bairro: Marambaia, 175
CEP. 66620-180 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309750

PORTARIA: 2408/2011
Objetivo: escotar interno a fim de participar de audiência na 
comarca de Abaetetuba/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57210838/JOÃO GRIPPA (MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) 
/ de 20/10/2011 a 20/10/2011<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309669

PORTARIA: 2405/2011
Objetivo: conduzir interno para realizar exames médicos no 
Centro de Pericias Renato Chaves em Castanhal/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: TOMÉ-AÇU/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
8400426/MARCOS ANTONIO OKABE (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 26/10/2011 a 26/10/2011
8400433/ROMERO PEIXOTO BRISON (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 26/10/2011 a 26/10/2011<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

CONTINUA NO CADERNO 2


